CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2015
                                      (Do Sr. Deputado Rôney Nemer)

Requer  a  convocação  de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em Homenagem ao

Lançamento da Campanha da Fraternidade.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno, solicito manifestação da Câmara dos Deputados,

mediante aprovação deste “REQUERIMENTO”, para realização de Sessão Solene em Homenagem a

Campanha da Fraternidade, a realizar-se no dia 19 de fevereiro de 2018, segunda-feira às 10 h.

JUSTIFICATIVA

A Campanha da Fraternidade é uma campanha realizada anualmente pela Igreja Católica

Apostólica Romana no Brasil, sempre no período da Quaresma. Seu objetivo é despertar a solidariedade

dos seus fiéis e da sociedade em relação a um problema concreto que envolve a sociedade brasileira,

buscando caminhos de solução.

Assim, na expectativa de reconhecimento desse trabalho, é que apresentamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2015.

RÔNEY NEMER

Deputado Federal

PMDB-DF

http://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Cat%C3%B3lica_Apost%C3%B3lica_Romana
http://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Cat%C3%B3lica_Apost%C3%B3lica_Romana
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Quaresma